Anno igitur incarnationis dominieq DCCCC LXV, inditione VII, mense martio, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provenciarum<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Guillelmus I, secundus Bosonis filius, qui patru in comitatu Provinciæ, a. circ. 968, successit.

<sup>2</sup> Ex his notis chronologicis haud levis nascitur difficultas. Nam Rodulphus, rex Arelatensis, cuius est mentio, patri Conrado non ante a. 993 successit. Unde auctores *Gall. Christ.*, qui chartam nostram ediderunt, corrigendum putavere anno 994; cui anno optime convenit indictione septima hic annexa. Hac autem correctione admissa, difficultas mutatur, non tollitur. Boso enim, filius Rothboldi, comes Provinciæ, qui chartam subserbit cum filii,

jam vivere desierat a. 968. Praeterea, Honorato episcopo jam ante a. 981, et fort. ante a. 977, successerat Pontius, ut patet ex chartis duabus inferius editis, n. 70 et 72. Error igitur inest sive nomini Rodulphi sive nomini comitis Bosonis; sed credere malimus seribam errasse in nomine Rodulphi, cuius duntaxat regnum indicatur, quam Bosonis, qui praecipuas in charta partes agit. Anni igitur nota non immutata, voci Rodulfo vocem Conrado substituendam duximus.

Ego igitur comes, Boso, hanc notitiam concessionis scribi et manu mea roborare curavi. Lambertus judex firmavit. Comes Wilelmus firmavit. Raynoardus firmavit. Pontius firmavit. Bonefacius firmavit. Rostagnus firmavit. Wicherannus firmavit. Raymbertus firmavit. Hildoardus firmavit. Arlulfus firmavit. Ingelradus firmavit. Archimbertus firmavit. Wido firmavit.

## 30.

De decimis quę dedit Pontius episcopus.

1047.  
F. 11. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Pontius, Aiceline<sup>1</sup> quondam filius, nunc autem Massiliensis sedis, non meis meritis, sed Dei gratia, episcopus, videns hoc seculum, quod sit tam eaducum et tam fragile, ut nulli valeat fidem servare, et quod hodie est, eras non valeat subsistere, et qui eri superbia extentoque collo ibat erectus, nunc miserabilis jacet sine sensu ut truncus inutilis, esca factus vermis de se scaturientibus fetidis, etc.; dono et reddo Domino Deo et sancto Victori, martyri ejus, monasterii Massiliensis, habitatoribusque ejusdem loci, tam presentibus quam etiam futuris, omnem decimationem, quam ipsi habuerunt vel habent in Ceseresta, in Cadera, in Nantis, in Alnis, in Sancto Michaele, in Sancto Mitrio, in Carviliano, et ortis, in vineis, quę habere videntur vel videbuntur in territorio Massiliensi, et in Campaniis et in Septimo et in Pennicis; ea scilicet ratione, ut ipsi eam habeant et sine ulla inquietudine possideant, et quotannis v libras cereę reddant sedi sancte Marie<sup>2</sup>, pro censu. Si quis autem, etc., cogatur auri libras xi predicto sancto Victori, Massiliensis cenobii, habitatoribusque ejus solvere. Insuper supra eum irruant omnes maledictiones, quę in veteri et in novo inveniuntur scriptę Testamento, sicut solet irruere super terram grando, ventorum vi congregata subito, vel nubes cęlum obducere, et fulgura arbores frangere, funditus domos subvertere petrasque comminuere! Hanc donationis chartam fieri rogavi, et manu mea firmavi, ego prenomi-

<sup>1</sup> Acelina, prima uxor Guillelmi II, vice-

<sup>2</sup> S. Maria Major, ecclesia cathedralis Massiliæ.

natus Pontius, episcopus Massiliensis, et alios firmare feci, et super altare sancti Victoris posui.

Factaque est donatio haec, anno ab incarnatione Domini millesimo quadragesimo vii, inditione autem xv.

Signum Poneii episeopi, qui hanc donationem fecit et manu propria firmavit, et alios firmare fecit. Stephanus cannonicus firmavit. Guichirannus cannonicus firmavit. Amalricus cannonicus firmavit. Guilielmus cannonicus firmavit. Guilielmus Guadal cannonicus firmavit. Bonus Filius cannonicus firmavit. Arambertus firmavit. Arlulfus cannonicus firmavit. Milo cannonicus firmavit. Amicus cannonicus firmavit. Frater Serus, precidente domino Poncio, Massilie episcopo, scripsit.

31<sup>o</sup>.

De cartis Adaltrude.

(Edd. Le Cointe, VI, 183; auctores *Gall. Christ*, I, instr., 106; Guichard, *Essai histor. sur le cominalat de Digne*, II, pr.)

Translatio ex antiqua carta, jam pene funditus deleta<sup>2</sup>. Cum, in Dei 23 febr. 780.  
nomine, in Digna civitate publice residerent missi domini nostri Karoli,  
regis Francorum et Langobardorum, seu et patricii Romanorum, id  
est Viernarius et Arimodus, una cum rationesburgiis<sup>3</sup> dominicis, Mar-  
cellino, Jheronimo<sup>4</sup>, Gedeon, Regnarico, Corbino, scabinas lites<sup>5</sup>  
seabinos ipsius civitatis, aut bonis hominibus qui cum ipsis ibidem  
aderant, pro multorum hominum altercationes audiendas, et negotiis  
causarum dirimendis, et justis vel rectis judiciis finiendis; ibique  
veniens vir venerabilis Maurontus<sup>6</sup>, episcopus urbis Massiliensis, in  
eorum presentia, una cum instrumentis sancte Marie et sancti Victoris,  
que venerantissima et Deo sacratissima Adaltrudis, relieta Nemfidii  
quondam<sup>7</sup>, in ipsa ecclesia sancte Marie et sancti Victoris Massiliensis

<sup>1</sup> Extat et in Chartul. Min., fol. 1.

<sup>2</sup> Quam funditus deleta lector ipse videbit.

<sup>3</sup> I. e. rachimburgiis.

<sup>4</sup> Geronimo, G. Min.

<sup>5</sup> I. e., ut conjicimus, seabinos civitatis ad di-

rimendas lites de quibus a scabinis judicandum erat.

<sup>6</sup> Maurontus, C. Min. — Obiisse dicitur 21 octob. 804.

<sup>7</sup> Quandam, G. Min.

delegaverat. In quibus sic habet insertum, quod villa Caladius<sup>1</sup>, una cum apendiciis suis, vel omnes adjacentias suas, mancipia, tam rustica quam urbana, libertis, accolabus<sup>2</sup>, inquiliinis, tam ibidem consistentibus quam et aliunde ibidem translatis, quod situm est in pago Dignense, nec non et Alpibus, quod situm est in pago Hebredunense, vel omnia quicquid ad ipsas villas pertinere videntur<sup>3</sup>. Sed, quomodo ipsa carta ibidem ante ipsos<sup>4</sup> relicta<sup>5</sup> fuisset, sic in postmodum alium relatum ibidem ostendidit<sup>6</sup>, quod Abbo patricius<sup>7</sup>, juxta legis ordinem, de intericione cartarum, inscribere<sup>8</sup> in publico, vel coram bonis sacerdotibus atque inlustribus personis, sicut lex est roborata, ostendidit<sup>9</sup>, de ipsas cartas, quas Antener patricius<sup>10</sup>, malo ordine et iniquo ingenio, de ipsa archa<sup>11</sup> sancti Victoris abstraxerat, et incendere ordinavit, hoc est cartas quas Gotricus et jam dicta Adaltrudes<sup>12</sup>, vel quas alię plures personę ibidem condonaverant ad ipsam casam Dei sancte Marię vel glorioissimo sancto Victore Massiliense<sup>13</sup>. Sed ipse abbas tunc tempore<sup>14</sup> fuit nomine Magnus, quando ipsas cartas, quas de Adaltrude Marontus<sup>15</sup> episcopus ibidem<sup>16</sup> presentavit, pro bono studio et pro bono ingenio in sua manica ipsa Adaltrudes absconsas habuit, quando ipsas alias<sup>17</sup> cartas super altario ipso misit<sup>18</sup>, et ibi sacramentum dedit<sup>19</sup>. Et sic juravit, quod amplius exinde<sup>20</sup>, in tota Massilia, carte non adesent de illa ratione sancti Victoris, nisi quantum super ipso altario continebat. Et ipsas cartas, quę ibidem parevoles<sup>21</sup> \* fuerunt, Antener

<sup>1</sup> Calladius, C. Min.

dicitur, non immerito conjectit Du Cange.

<sup>2</sup> Accolabus et inquiliinis, C. Min.

<sup>11</sup> Carta, C. Min.

<sup>3</sup> Omissa sunt nonnulla verba. Fort. suppl.  
vel : sancto Victorii concessa, vel : de ratione  
sancti Victoris fuerint.

<sup>12</sup> Adaltrudis, C. Min.

<sup>4</sup> Eos, C. Min.

<sup>13</sup> Et glorioissimi sancti Victoris Massiliensis,  
C. M. .

<sup>5</sup> Relicta, C. Min.

<sup>14</sup> Temporis, C. Min.

<sup>6</sup> Ostendit, C. Min.

<sup>15</sup> Marontus, C. Min.

<sup>7</sup> Abbo patricius, cuius testamentum a. 739,  
non semel typis mandatmn, iterum a nobis  
edetur in Chartul. S. Hugonis.

<sup>16</sup> In placito.

<sup>8</sup> Scribere, C. Min.

<sup>17</sup> Vox alias omissa in C. Min.

<sup>9</sup> Ostendit, C. Min.

<sup>18</sup> Super altario imposuit, C. Min.

<sup>10</sup> Hunc Antenerum cumdem fuisse qui An-  
therius Provinciarum patricius in alia charta

<sup>19</sup> Dedit sic jurando quod, C. Min.

<sup>20</sup> C. Min. omittit exinde.

<sup>21</sup> Parvule, C. Min. — Hic fortasse audiendum de chartis quę, super altare manifeste ex-  
positę, omnium oculis apparebant.

ipsas totas<sup>1</sup> in sua presentia incendio<sup>2</sup> concremare jussit. Et ipsas cartas, quas Adaltrudes ibidem in ipsa ecclesia in sua manica absconsas habuit, in archa sancti Victoris denuo restituit. Et ipse episcopus jam suprascriptus ibidem<sup>3</sup> aliud judicium ostendidit<sup>4</sup>, qualiter, per ordinationem domini Karoli, majori dono<sup>5</sup>, cauciarios<sup>6</sup> suos missos exinde jussit ad ipsam casam sancti Victoris revestire; quod ita et fecit. Sed, quomodo per ipsas rixas vel contentiones<sup>7</sup>, que in Provincia fuerunt, ipsa casa Dei exinde desvestita fuit, et sicut alias res ipsas, que juste ad dominum<sup>8</sup> regem Karolum obtingebant in alode Antener adhaberet, per ipsam misculationem<sup>9</sup>, sic et ipsam Caladium villam visus fuit de ipsa casa Dei abstraxisse. Sed, euni ipsi suprascripti missi ipsas auctoritates vidissent, et relegere rogassent, sic omnes illos homines ingenuos de ipso pago Dignense, qui fuerunt et hoc cognitum habuerunt, ipsos per sacramentorum interpositionem jurare fecerunt, ut omnem rei veritatem ipsorum exinde dicere deberent. Sic omnes sic affirmaverunt, quod ipsam, pro beneficio, Metrano, qui fuit patricius in Provincia, pro causa Massiliense, ipsam villam Caladium, ipsius<sup>10</sup> in beneficium, cessisset; et in postmodum Abbo, patricius condam, similiter pro causa Massiliense sancte Marie et sancti Victoris, in beneficium concessit. Et sic dixerunt quod ipsi Ansemundo, vicedomino Massiliense, ibidem descriptionem ad partes sancti Victoris Massiliensis facere viderunt. Et ipsum poleticum ipse episcopus, in ipsorum presentia, ibidem ostendit ad relegendum. Sed cum ipsas anctoritates audisseut, sic ipsi etiam missi vel ipsi ratione burgyis<sup>11</sup> dominicis interrogaverunt, et adjuraverunt ut veritatem exinde dicerent, sed<sup>12</sup> inde contra ipsum episcopum vel contra ipsas cartas aliquis sic rebellabat<sup>13</sup>, quod<sup>14</sup> per annositatem, aut per legem tricenariam in tempore pacis, ad ipsum

<sup>1</sup> *Totas alias*, C. Min.

<sup>8</sup> *Domum*, C. Min.

<sup>2</sup> C. Min. omittit *incendio*.

<sup>9</sup> I. e. tumultus.

<sup>3</sup> I. e. in placito Dignae habito.

<sup>10</sup> *Ipsi*, C. Min.

<sup>4</sup> *Ostendit*, C. Min.

<sup>11</sup> *Rationemburgis*, C. Min.

<sup>5</sup> *Pro majoris domus*.

<sup>12</sup> Fort. corrig. *si*.

<sup>6</sup> Id est, ut conjectit Du Cange, *missos ad audiendas causas*.

<sup>13</sup> *Aliqui sic rebellabant*, C. Min.

*Et dissensiones*, C. Min.

<sup>14</sup> *Aut per a.*, C. Min.

beneficium sui senioris aut ad partes domni Karoli regis per portare volebat<sup>1</sup>. Sed in nullis modis se instituit<sup>2</sup> ad hoc faciendum. Cum autem nullus homo hoc contradicere nec contendere voluit, ipsi missi, per ipsas auctoritates scripturarum quę ibidem ostense vel relectę fuerunt<sup>3</sup>, ipsum episcopum Maurontum revestire fecerunt, ut, omni tempore deinceps, ad ipsam casam Dei sancti Victoris, ipsam villam cum suis appenditiis habeat vindicatas. Testimoniaverunt Taurinus et Sanctebertus<sup>4</sup>, per interpositionem sacramenti, quod ipsa villa Caladius propria fuisse Nemfidii, patricii condam, et habuisse uxorem Adaltrudem, ex qua habuit filios tres, et quod ipse Nemfidius et Adaltrudes et filii<sup>5</sup> ipsam villam, per cartulam cessionis, ad ipsam casam Dei sancte Marię et sancti Victoris delegassent; et ipsi viderunt et cognitum habuerunt quando Ansemundus vicedominus, per ordinationem Abbonis<sup>6</sup>, patricii condam, ad partes supradictę aecclesię descripsit, et ipsam villam, per consensum Abbonis patricii vel cessionem ad partes supradictę ecclesię, habuit, et omnem<sup>7</sup> inde censem recepit. Testimoniavit Transvarius<sup>8</sup> et Amatus similiter. Venantius presbyter, et Vuillarius<sup>9</sup> similiter. Testimoniavit Hunoaldus<sup>10</sup>, et Theudolinus<sup>11</sup> similiter. Testimoniavit Christianus, et Theudigilius<sup>12</sup>. Hi sunt qui presentes fuerunt, quorum roborationes vel signacula subter tenentur inserta.

Actum est enim<sup>13</sup> die mercoris, viii<sup>14</sup> kalendas marcas, anno xii regnante domino nostro Karolo, indicione ii.

Comes Marcellinus firmavit. Gedeon firmavit. Corbinus firmavit. Regnaricus firmavit<sup>15</sup>. Hagimaris firmavit. Taurinus firmavit. Magnebertus firmavit. Sanctebertus firmavit<sup>16</sup>.

<sup>1</sup> Folebant, C. Min.

<sup>11</sup> Teodolinus, C. Min.

<sup>2</sup> Instauerunt, C. Min.

<sup>12</sup> Teudigilius, C. Min.

<sup>3</sup> C. Min. omittit: Que i. o. vel r. fuerunt.

<sup>13</sup> C. Min. omittit: enim.

<sup>4</sup> Sciebertus, C. Min.

<sup>14</sup> Fort. corrig., VII.

<sup>5</sup> Ch. Min. add. eorum.

<sup>15</sup> In C. Min. quatuor nomina quae subsequuntur desunt; ad instrumenti calcem legitur: Jeronimus scripsit.

<sup>6</sup> Abboni, C. Maj.

<sup>16</sup> Inextricabilem satis hujus chartæ sensum elucidatur, rerum inibi relatarum seriem ex ordine paneis repetendam haud inutile duxi-

<sup>7</sup> Omne, C. Maj.

<sup>8</sup> Trassvarius, C. Min.

<sup>9</sup> Villarius, C. Min.

<sup>10</sup> Unoaldus, C. Min.

32<sup>1</sup>.

Carta Sancti Petri de Paradiso.

Dei omnipotentis providentia, qua cunetarum rerum succedunt accidentia, quaque mutantur adversa in prospera et prospera in adversa, ut provisum est ab ea ante tempora profuturumque manet in seculorum secula, accidit mihi Fulconi, Massiliensis urbis vicecomiti, quatinus ostiliter impeterem inimicorum meorum castra. Ex quibus jactata mili jacula inflixerunt<sup>2</sup> meo corpori vulnera, quibusque multo tactus dolore, meorum criminum pavore, disposui aliquid de meo honore dare sancto Victori martiri, Massiliensis cenobii, pro Dei omnipotentis amore. Itaque ego Fulco, et uxor mea, Odila, dedimus tereiam partem de quibusdam castellis sive villis, quae sunt sitae in valle Tretis : videlicet de Podio<sup>3</sup> Nigro, et de Porcilis; quartam vero partem de Podio Lupario, et de villa Buleodenias<sup>4</sup>, omnipotenti Domino et sancto Victori, martiri gloriose, ejusque monasterio apud Massilium fundato; tali vero theuore et hac conventione, ut tenerem dum vivendum; post mortem vero meam, concederem habenda simul et possidenda. Dei vero omnipotentis miseratione, qui omnes vult salvare et

1014.

f. 12.

mus. — Adaltrudis, vidua Nemfidii patricii, villas Caladium et Alpes (sive Alpibus) sancto Victori dederat, quas eidem sancto tradendas praeceperat Carolus Martellus. Cum autem, tempore Magni abbatis, Antener patricius, appetens Caladium, rogavisset ut omnia instrumenta hunc ad fundum spectantia concrementur, harum nonnullis chartarum super altare expositis, ceteris in Adaltrudis manica conceclatis, ipsa Adaltrudis, manu super altare porrecta, juravit chartas, quas sanctus Victor de Caladii villa possidebat, eas omnes super altare nunc adesse.

Incensis instrumentis quae in altari manifeste exposita erant, ceterae chartae, pia fraude servatae, in ecclesiæ arcam repositæ sunt. Provincia deinde seditionibus perturbata, Antener regia jura neconon Caladium villam ut aludem occupavit. Cujus successores, Metrano et Abbo, eamdem villam sancto Victori, beneficij nomine tenendam, concesserunt. Idem quoque

Abbo chartam Adaltrudis renovandam procuravit. Tunc Caladii descriptionem polyptycho ecclesie inseruit Ansemundus vicecomes.

In placito Dignæ a. 780 habitu, Maurontius episcopus ostendit dominicis missis : 1º chartam Adaltrudis; 2º relatum de iuriis ab Antenero illatis; 3º instrumentum de investitura, Caroli Martelli iussu, sancto Victori data; 4º supradictum polyptychum. Insuper ingeniosos homines, qui testimonia perhiberent de Adaltrudis donatione Metranonisque et Abbonis concessione adduxit. Quibus instrumentis lectis testibusque auditis, dominici missi, nemine contradicente, sanctum Victorem de Caladio villa revestendum decreverunt.

<sup>1</sup> In C. Min., fol. 2.<sup>2</sup> Influxerunt, C. Min.<sup>3</sup> Poio, C. Min.<sup>4</sup> Bulchedenias, C. Min.

neminem perire, redditam michi sanitatem, ejusdem inspiratione, michi atque uxori mee, Odile, hoc advenit in mente et firma voluntate, quatinus hædificaremus ecclesiam in honore sancti Petri, apostolorum principis, quem olim vetustate destructa ad nihilum devenerat et funditus corruerat. Quem ecclesia vel locus, multis retroactis temporibus, vocatus est Paradisus. Iccirco vero isdem locus, ad portam monasterii situs, vocatus est Paradisus, sicut et nos comperimus, quia multorum corporum, videlicet sanctorum martyrum, confessorum ac virginum, eodem loco quiescentium, decoratur auxiliis, et suffragatur meritis. Immo etiam vere vocabatur Paradisus et porta Paradisi, quia, in diebus Cassiani, sanctissimi patris et doctoris eximii, institutoris hujusmodi sancti Victoris cenobii, tanta nobilitate viguit et sanctitate floruit apostolicæ et regularis disciplinæ, ab his sanctis patribus traditæ, in qua continentur insertæ sanctorum animarum omnes deliciæ, ut merito et actu et nomine vocaretur Paradisus, roris superne gratiæ illustratus virtutibus. Quare disposuimus edificare supradictam ecclesiam, consilio<sup>1</sup> atque jussu domini abbatis Isarni<sup>2</sup>, felicis memorie, atque omnium fratrum in supradicto cenobio manentium voluntate. Cujus rei causa, volentes amplificare atque in melius commutare donum quod supra diximus, donamus atque reddimus Deo ac sancto Victori, martiri glorioso, et meritis sanctorum sibi collegatorum, suoque monasterio, simul et sancti Petri apostolorum principis ecclesiæ in supradicto loco constructæ, omnem partem nostram, quem ad nos pertinere debet de salinis, quem in portu civitatis Massiliæ esse videntur, ab ipsa ecclesia sancti Petri usque in civitatem, cum piscatione et portu navium, quem in supradicto termino arripaverint. Similiter etiam, in illis quatuor villis superius nominatis, singulos mansos retinentes sancto Victori, quos nunc possident monachi ipsius monasterii, quosque volumus ut teneant ac perpetui possideant, donamus de castello vel villa quem

<sup>1</sup> C. Min., cum consilio.

ubi legimus hæc : « Bonæ memoriae venerabilis abbas Isarnus condam monasterii Mas-

<sup>2</sup> S. Isarnus, abbas Victorinus, 2 sept. a. 1048 obiisse traditur ab auctoribus *Gall.* *Christ.* Ex charta autem nostra, data a. 1044, ubi abbas Isarnus dicitur felicis memorie, ne-  
non ex alia, infra n. 381, data junio a. 1048, ut patet ex charta n. 61.

dicitur Sex Furnos, et de omnibus quę ad eundem castrum pertinent, duas partes, videlicet de parrochia et decimis, in campis, vineis, ortis, pratis, montibus, garris et uglati, mari, insulis, salinis, falconibus, et omnibus accessis sive exivis, defensis, et quęcumque continentur de ejusdem territorii locis, ut abbates et monachi sepedicti cęnobii atque huic ecclesię sancti Petri monachi servientes et cum voluntate ac jussu abbatis ac fratrum sancti Victoris semper hic commanentes, futuri et presentes, Domino militantes, iure hereditario habeant atque teneant et in perpetuum possideant. Donamus etiam in castello vel villa de Olivola medietatem de tres quartones ejusdem castelli, id est de parrochia et de decimis, de molendinis et de omnibus<sup>1</sup> rebus, quę ubicumque ad territorium ejusdem ville pertinent, monasterio supradicto et meritis sanctorum ibi quiescentium, et abbatibus ac monachis ibidem commanentibus, futuris et presentibus, thenore quo supra diximus. Hoc eodem tenore, Jhesu Christi amore, ego Fulco, et uxor mea, Odila, predicti donatores, similiter donamus medietatem de castello et villa quę vocatur Solarium, et medietatem decimi, cum medietate ejusdem parrochie, et medietatem thaschę, et medietatem omnium omnino rerum ad territorium ejusdem ville pertinentium, quę constant montibus, silvis, campis, vineis, ortis, pratis, garris et uglati, molendinis, terris cultis et incultis, aquis et earum decursibus, pomiferis et impomiferis arboribus, exivis accessisque omnibus, omnipotenti eidem Domino et supradicto sancto Victori, eidem martiri glorioso, ac supradicto monasterio et fratrum simul cętui, eo nunc commoranti et perpetim futuro Domino famulanti. Donamus insuper medietatem de castello vel villa quam vocant Bahmetas sive Belgencium, et medietatem de parrochia sive decimo atque thaschia, et de omnibus ab integro rebus quę ad territorium ejusdem ville pertinere videntur. Hęc vero omnia superius donata in comitatu Tolonensi videntur esse sita. Donamus etiam duos mansos optimos Domino Deo et martiri supradicto ac prelibato monasterio, in villa et castello quę vocatur Matalicas, cum omnibus similiter rebus ad eosdem mansos pertinentibus; quos videlicet mansos excolunt homines quorum ista

<sup>1</sup> C. Min. omnibus omnino.

sunt nomina : Ansius , unum , et Pontius Rufus , alium . Castellum vero vel villa , in cuius territorio ipsi mansi sunt , situm est in comitatu Aquensi . Insuper etiam , eodem tenore quo supra taxavimus , castelli vel ville que nominatur Rothgerium<sup>1</sup> medietatem et omnium quocumque ubique habentur rerum , ad castelli ejusdem vel ville territorium pertinentium , cum superius jam dictis castellis atque villis , quemadmodum hic continetur scriptum , cedimus , transfundimus et in perpetuum possidenda donamus Domino Deo et sancti Victoris martiris gloriosi monasterio et abbatibus ac monachis ejusdem monasterii , presentibus et futuris temporibus eo advenientibus , sive huic ecclesiæ in honore sancti Petri , apostolorum principis , consecratæ , sicut supra jam diximus , et monachis in hoc loco Christo Domino servientibus , ut pro nobis et pro genitoribus nostris atque propinquis , tam vivis quam et defunctis , servi Dei , quibus hęc rite donantur , omnibus diebus , apud omnipotentem Dominum orare non desinant , ut nostrorum mereamur remissionem accipere a pio judice peccaminum , et aliquatenus remunerationem cum justis habere in regno Dei , amen . Hanc donationis cartam scribi precepimus , et manibus nostris ego Fulco , et mulier mea , Odila , firmavimus , et alias firmare rogavimus . Si quis autem hanc donationem nullare vel in aliquo decurtare temptaverit , non valeat vendicare quod voluit , sed cogatur a fidelibus Dei solvere jam dicto sancto Victori , et abbatibus ac monachis ejusdem loci xx libras auri optimi ; insuper Dei omnipotentis incurrat iram , etc .

v°. Acta puplice , anno incarnationis<sup>\*</sup> Domini nostri Ihesu Christi millesimo XLIII , indicione XII , epacta VIII<sup>2</sup> .

Fulco vicecomes firmat . Odila , uxor ejus , firmat . Guillelmus Juvenis , vicecomes<sup>3</sup> , firmat . Ganzfredus<sup>4</sup> , frater ejus , firmat . Stephana et filii ejus , Stephanus et Bertrannus et Petrus , firmaverunt . Pontius , Massiliensis episcopus , firmat . Raiambaldus , archiepiscopus Arelatensis , firmat . Petrus , archiepiscopus Aquensis , firmat . Pontius , Mateldis

<sup>1</sup> Rothegerium , C. Min.

<sup>2</sup> VIII , C. Min. ; sed corrig. , XVIII.

<sup>3</sup> Guillelmus III , dictus Juvenis , vicecomes Massiliæ , filius Guillelmi II vicecomes , fratris Fulconis donatoris .

<sup>4</sup> Gaufredus , qui , post fratrem Guillelmum

Juvenem , vicecomitatum Massiliensem adcep-  
tus est .

filius<sup>1</sup>, firmat. Deodatus, episcopus Tolonensis, firmat. Guichiramus<sup>2</sup> canonichus firmat. Stephanus canonicus firmat. Guilelmus canonicus firmat. Guillelmus de Capitolio firmat. Umbertus<sup>3</sup> et Autrammus, fratres, de Guardana, firmaverunt. Arnulfus de Guarda firmat. Isnardus de Rosseto firmat. Rotbaldus de Albania firmat.

Audi tu, Fulco. Nos fratres<sup>4</sup>, filii Aceclene<sup>5</sup>, episcopus Pontius, et Guilelmus et Aicardus<sup>6</sup> et Gausfredus<sup>7</sup> ipsam donationem, quę donas aut donaveris sancto Victori<sup>8</sup> monasterii Massiliensis, aut<sup>9</sup> sancto Petro de Paradiso, hoc est de castro de Solariis, cum omnibus appendiciis, quantum ibi habes, et de Sex Furnis cum omnibus appendiciis, quantum habes, et homo per te, nos non auferemus, nec homo aut femina pro nostro consilio, nec pro nostro consentimento, et adjutores erimus tenere ad sanctum Petrum de Paradiso et ad sanctum Victorem<sup>10</sup>, sine inganno. Si<sup>11</sup> nos adjuvet et sancti sui.

## 33.

Ihesus Christus Dominus ac salvator humani generis, filius perpetuę 1038—1048. Virginis ac amator virginitatis qua bonitate mirabiliter condidit hominem, eadem mirabilius volens redimiere eum, procedendo ex sinu patris, a quo numquam absfuit, elegit sibi sponsam non habentem maculam neque rugam, videlicet ecclesiam, proprio suo cruento sibi adquisitam, non habentem morsum serpentinę malicie neque ullam duplicitatem cogitationis iniquę, verum columbinam simplicitatem, omniumque sibi contrariorum piam simplicitatem in qua sibi sedeni pararet, sui videlicet sermonis dilectionem, ut ipse ait in Euvangelio : «Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansioem apud eum faciemus». » Ad quam nimirum edocendam, sibique a quatuor mundi partibus colligen-

<sup>1</sup> C. Min. omittit, *filius*.

<sup>7</sup> *A sancto Victore*, C. Min.

<sup>2</sup> *Guquirannus*, C. Min.

<sup>8</sup> *A sancto*, C. Min.

<sup>3</sup> *Ubertus*, C. Min.

<sup>9</sup> *Ad sancto Petro de Paradiso et ad sancto Victore*, C. Min.

<sup>4</sup> C. Min. omittit, *fratres*.

<sup>10</sup> *Deus*, C. Min. *Si fort. pro sic.*

<sup>5</sup> *Aicardus*, Arclatum vicecomes.

<sup>11</sup> *Jo., XIV, 23.*

<sup>6</sup> Hi omnes erant filii Guillelmi II vicecomitis et Aceclae, primae ejus uxoris, ante annum 1019 defunctæ.

dam, post suum gloriosum triumphum crucis, et post suam salutiferam resurreccionem a mortuis, sanctos suos discipulos mittere procuravit, dicens illis : « Ite in mundum universum, et predicate omni creature, hoc est omni homini, Euangelium<sup>1</sup>. » Quicque abeuntes omnes gentes, libera voce predicantes Ihesum Christum esse Dei vivi filium, decreverunt edificare matheriales domos, et lignis et lapidibus, in quibus congregatos fideles dominicis instanter imbuerent monitis. Quas videlicet domos ab hinc et deinceps abusive vocaverunt fideles ecclesias, eo quod, ibi congregati atque ex omnigenis gentibus collecti, verbum Dei percipere auribus erant soliti, in quibus venerando dominica altaria atque sanctorum corpora, disposuerunt eas ditare, atque de suis substantiis et prediis amore Dei omnipotentis suorumque fidelium honorare. Ad quorum imitationem, ego Fulco, vicecomes Massiliensium, et uxor mea, Odila, jussu domni Isarni abbatis, omnisque congregationis cœnobii sancti Victoris, cepimus edificare ecclesiam in honore beati Petri, apostolorum principis, ceterorumque apostolorum, videlicet Jacobi, Johannis, Thome et Bartolomei; cui, in die sue dedicationis, dedimus ei in sponsalitio duos clausos vineq[ue], quos nosmetipsi donatores plantare et edificare fecimus : unum, qui est situs prope ecclesiam sancti Saturnini; et terminatur ab oriente via puplica discurrente ad civitatem, a meridie via puplica que est subtus ecclesiam sancti Saturnini, ab aquilone et occidente terra que vocatur ad Lauretum; alium clausum, qui est situs in loco qui vocatur Vallis Focaria. Terminatur vero, ab oriente et aquilone, via puplica; a ceteris autem partibus, terminatur terra sancti Victoris et monte qui vocatur Guardia. Tercium vero, quem dedimus, non quidem plantavimus, sed de nostro adquisivimus, qui est situs ad caput ejusdem ecclesiæ sancti Petri; et tres petias de terra arabili, et ipsum ortum et pratum, quem condidimus amore et honore predictæ ecclesiæ; immo unum molendinum, quem adhuc considerant edificandum. Hęc quippe omnia supradicta dona donamus atque concedimus sauco Victori Massiliensis cœnobii et omnibus abbatibus et monachis qui ibi sunt et in seculorum secula erunt, cum ipsa ecclesia sanctorum apostolorum

<sup>1</sup> Marc., XVI, 15.

Petri et Pauli, Jacobi et Johannis, Thome et Bartolomei, cuius vide-licet ecclesia ipsa juri et predii sancti Victoris erat, antequam a nobis edificaretur, ut habeant et possideant predicta omnia omnes abbates et monachi sancti Victoris cenobii, per cuncta tempora; et ipsa ecclesia predicta, in honore predictorum apostolorum dedicata, ab ipsis abbatis et monachis venerabiliter excolatur et honoretur, observando sibi omnia ornamenta omniaque sibi concessa a nobis, et ad honorem et perfectam obedientiam atque fidissimam fidelitatem sancti Victoris atque abbatum cuncteque congregationis ejus.

Raiambaldus, archiepiscopus Arelatensis, firmat. Petrus, archiepiscopus Aquensis. Deodatus, episcopus Tolonensis. Guichiramus canonicus. Stephanus canonicus. Guilelmus de Capitolio. Ubertus et Autrannus, fratres, de Guardana. Arnulfus de Guarda. Isnardus de Rosseto. Robaldus de Albania. Stephana et filii sui: Stephanus, Bertrannus, Petrus.

## 34.

In nomine Dei omnipotentis, summe individueque Trinitatis. Ego 29 jul. 1044.  
 Gaufredus<sup>1</sup>, marchio sive comes Provintie, de salute anime mee parentumque meorum sollicitus, et cogitans que pena injustis et que gloria debeatur justis, terrenis cupiens comparare celestia, possessionum, a Deo mihi comissarum, hereditatis paternae quedam concedo Ihesu Christo Domino et sancto Victori, martiri glorioso, ejusque monasterio apud Massiliam fundato, simulque sancto Petro et ejus ecclesie, que construitur\* in loco qui vocatur ad Paradisum, ad jus sive honorem prefati jam cenobii, ad servitium servorum Dei ibidem commanentium: hoc est, terras cultas et incultas, et quicquid in territorio comitatus Massiliensis, in pratis, vineis, ortis, campis, molendinis, pascuis, garricis, arboribus pomiferis et inpomiferis, aquis aquarumve decursibus, salinis, piscationibus, et ex omnibus omnino rebus que ad pagos territorii Massiliensis, ut supra jam diximus, pertinere videntur, quecumque Fulcho vicecomes atque Odila, conjux ejus, concedere voluerint ex his que possident, quecumque ad me pertinere videntur, omnia ab in-

f° 13

<sup>1</sup> Gaufridus I, sive Guillelmus Gaufridus, filius Guillelmi II comitis, frater Bertrandi I.

tegro concedo, dono, atque transfundō, etc. Si quis autem successorum nostrorum, aut aliqua opposita persona, contra hanc donationem cessionis nostre ire temptaverit, non valeat vindicare quod inique conatur, sed coactus solvat in vinculo auri optimi libras xv, donatione hac firma perpetuo manente. Ipse autem qui violare voluerit, anathema effectus eum Juda traditore, et cum Arrio atque Sabellio et cum Antichristo ejusque ministris, pereat in eternum dampnatus.

Facta donatio hęc anno ab incarnatione Domini millesimo XLIIII, indicione XII. Acta publicę apud Massiliam, iii kalendas augusti, vii feria, regnante Henrico rege.

## 35.

<sup>1062?</sup> In Dei nomine. Ego Lambertus Adalberti, et uxor mea, Alois, et filii mei, Pontius et Bertrannus, et omnes alii, pro redemptione animarum nostrarum et pro animabus parentum nostrorum, donamus et quiripimus ad proprium alodium altari quod est consecratum in honore sanctę Marię et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et domino Durando, abbatи ejusdem loci, et habitatoribus ipsius monasterii, presentibus atque futuris, videlicet totam terram illam, quam jam dictus pater meus, Adalbertus, et mater mea, Bona Filia, et ego donavimus predicto sanctę Marię sanctaque Victoris altari, in orto ipsorum ad Vuelnam, et in ipso prato quod se tenet ad ortum ipsum, et in ipsa terra quę tenet se ad pratum, infra bedales et usque in flumen; et aliam terram, quę tenet se ad ipsum bedalem. Ab oriente, terminatur cum terra de ipso supradicto Lamberto; ab occidente, terra sancti Petri de Paradiso; ab aquilone, terra episcopi Tholonensis. Et hęc omnia supradicta partim donamus pro redemptione animarum nostrarum, partim pro precio quem accepimus a monachis, videlicet vaccas duas optimas, et insuper solidos octo fortiori monete. Ego supra nominatus Lambertus Adalberti et mulier mea et filii mei omnes istam donationem fecimus, et huic cartulę inscribi precepimus, et inscriptam manibus propriis firmavimus, et alios firmare rogavimus. Si quis autem, etc.

Facta autem hęc descriptio sive donatio, anno incarnationis dominice millesimo XLII<sup>1</sup>, indicione XII.

<sup>1</sup> Mendose; fort. corrig.: M LXXII. Anno enim 1042 Durandus supra memoratus nondum

Pontius Isnardi firmat. Petrus Nataliae firmat. Willelmus Carbonellus firmat. Isnardus Runcarellus firmat.

## 36.

Quicunque possessionem suam vult in alterius jure transfundere, debet illud facere dono, aut precio, aut stipulatione, testibus conscriptis. Unde ego Esdras, filius quondam Lebidonimeri, et duę sorores meę, et alter Esdras, consobrinus meus, cum duabus sororibus suis, et Silvester, consobrinus noster, cum duabus sororibus suis, vendimus aliquid de alode nostro monachis sanctę Marię et sancti Victoris, duas videlicet modias de terra culta, in loco qui dicitur Centro, in comitatu Massiliensi, ut habeant ipsi monachi et teneant et absque ulla inquietudine possideant. Et accipimus pro ipsa terra ab ipsis monachis quatuor solidos de otonimelis. Habet autem hęc terra terminos istos: ab oriente, heredium et solitudinem tantum; a meridie, terram Gausfredi Male Partide; ab occidente, salam antiquam; ab aquilone, terram salici. Sane si quis de heredibus nostris, vel aliqua persona, hanc nostram venditionem irrumpere voluerit, non valeat assequi quod male appetit; sed cogatur jam dietis monachis duodecim libras auri purissimi exsolvere, et insuper, nisi legitime satisfecerit, iram Dei incurrat, perpetuumque supplicium sine fine loeat.

Hesdras firmat. Alter Hesdras firmat. Silvester firmat.

## 37.

Noticia vendicionis et donationis, qualiter monachi sanctę Marię sanctique Victoris Massiliensis monasterii adquisierunt terram de Reseacs, juxta ortum Rostagni Constantii.

Sæc. XI

Ego Pontius Isnardus, et Berardus et Petrus, pro animabus patris nostri et matris, seu pro remedio nostrarum animarum, donamus in ipso loco qui dicitur Ressaes, xii sextairadas de terra culta. Nos vero Isnardus et Archimbertus de Crota donamus in iam dicto loco, pro abbas erat; neque indicio congruit: nam ab duodecima; quae cum a. 1062 concurrit ea a. 1060 ad a. 1064, quo tempore Durandus est decima quinta. Victorinam tenuit sedem, non obtigit indicio

animabus nostris vel parentum nostrorum, vi sextairadas de terra culta.  
 Ego vero Noe, et Rostagnus et Isnardus, fratres mei, donamus simili-  
 liter, pro indulgentia nostrorum peccaminum, in predicto loco, iii sextairadas de terra. Nos quoque, Arlulfus Becuda et Flavius Argema, vendimus in eodem loco monachis sancte Mariæ sanctique Victoris vi sextairadas, accipientes pro ipsius terre precio ab ipsis monachis viii denarios. Ego itaque Nuzet, et Petrus et Pontius et Dodo, fratres mei, donamus in premisso loco, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum, modiatam unam de terra culta et iii sextairadas; sed Petrus pro parte sua accipit de ipsius monasterii<sup>1</sup> solidatas duas\*. Iterum ipse Petrus et Dodo, jam dicti fratres, vendunt in prenotato loco, scilicet Ressac, sextairadas x, pro quibus a Stephano, monacho, quinque accipiunt solidatas. Post istos namque, Franulfus et Pontius et Petrus, fratres, ipsis monachis vendunt in prescripto loco vi sextairadas, accipiuntque solidos iii. Iterum Petrus Bertaldus et Ugo, frater ejus, vendunt in supradicto Ressac duas modiatas de terra monachis eisdem, decemque solidos a jam dicto Stephano, ipsius monasterii cellarario<sup>2</sup>. Stephanus, filius Trunelli, pro remissione suo-  
 rum peccatorum suorumque parentum absolutione, dedit ipsis monachis unam sextairadam in eodem loco. Gonciolinus et Pontius et Gui-  
 lelmus tradunt pro commutatione, in eodem Ressac, monachis eisdem,  
 quatuor sextairadas de terra culta, a quibus pro ipsa commutatione  
 recipiunt quartaradam unam de vinea, in loco qui Campus Martius  
 dicitur. Pontius Isnardus et fratres ejus, Bernardus et Petrus, dederunt  
 monachis descriptis, pro animabus patris et matris, seu pro remissione  
 suorum peccatorum, in alio loco, juxta ortum videlicet monacharum, iii sextairadas de terra culta. Et iterum donant ipsi fratres sancte Mariæ et sancto Victori, juxta eundem locum, ad Resclausam, sextairadas ii de terra culta. Silvester, filius David, dat iterum, juxta pre-  
 dictum ortum monacharum, eisdem monachis, pro anime patris sui et  
 suorum absolutione peccatum, iii sextairadas de terra culta. Due autem consobrinę ejus, Pontia et Ingilrada, vendunt, cum consilio  
 ejusdem Silvestri, jam dictis monachis, quatuor sextairadas de terra

\* Vox omissa.

<sup>2</sup> Suppl., accipiunt.

culta, juxta predictum ortum, pro quibus, ab ipsis accipiunt XII denarios. Terminatur autem tota simul hujus donationis terra de jam dicto Ressac, et quæ juxta monacharum est ortum sita, ab oriente, via antiqua; a meridie, via publica; ab occidente, terra Aicardi Redempti, et terra Galterii et terra Silvestri; ab aquilone, fluvium Vuelna.

Nos igitur, donatores et venditores tocius terræ superius descriptæ, inconcusse firmamus. Isnardus firmat. Berardus firmat. Petrus firmat. Archimbertus firmat. Isnardus firmat. Arlulfus firmat. Flavius firmat. Nuzetius firmat. Petrus firmat. Pontius firmat. Dodo firmat. Franulfus firmat. Pontius firmat. Petrus, Stephanus firmant. Gociolinus firmat. Silvester firmat. Pontia firmat. Ingelrada firmat.

Vere si quis de ereditibus nostris, *etc.*, coactus predictis monachis XX libras auri purissimi persolvat, et insuper donum inconvulsuum et stabile permaneat, *etc.*....

## 38.

Carta de aqua.

(Edidd. Guesnay, *Vita S. Cass.*, 579; Russi, *Hist. de Mars.*, I, 483; Duchesne, *Hist. des card. franc.*, II, 36; auct. *Gall. Christ.*, I, instr. 96.)

Onnipotentis Dei opitulante clemencia, *etc.* Ideo ego Josfredus<sup>1</sup>, 21 jul. 1079. vicecomes civitatis Massiliæ, filiique mei Aichardus, civitatis Arelatensis archiepiscopus, Josfredus, Ugo, Rainmundus, Poncii, Fulcho, Petrus; nec non et fratres mei Willelmus<sup>2</sup>, cum filiis suis Pontio Malnerio, Josredo; Petrus Saumata, cum filiis suis Ugone, Willelmo; istis Domini promissionibus incitati, simul etiam nostrorum peccatorum immanitate territi, eidem omnipotenti Deo hac sancte Marie sanctoque Victori, martiri gloriose, et preclaro fundatori cenobii Massiliensis Cassiano, domnoque abbati Bernardo, sive etiam abbatis ac monachis, presentibus et futuris, summo Deo ibidem famulantibus, donationem facimus de aqua ductu qui vocatur Vuelna, cum omnibus fontibus in eadem aqua decidentibus, omnem scilicet terram per quam itura est, ex apprehensione ipsius aque, que est ad

<sup>1</sup> Gaufridus I, cuius jam non semel mentio.

<sup>2</sup> Guillelmus III Juvenis, vicecomes Massiliae.

ecclesiam sancti Menne, et omnem piscationem ipsius aquę, sine ullius hominis interpellatione, usque ad descensum ejus in mare; hoc sumo-  
pere firmantes et statuentes, ut nulla quelibet persona, masculus aut  
femina, eam deviare aut retorquere presumat, aut molendinos vel que-  
libet alia artifia et instrumenta, in eadem vel de eadem aqua, ad  
impediendum vel retardandum ejus cursum, construere vel facere  
presumat; sed, sicut Dominus noster Jhesus Christus ex nichilo eam  
formavit et ex profundo abissi ad utilitatem hominum manare jussit, ita  
recto cursu, per intercessionem et merita sanctorum inibi quiescen-  
cium, sine alicujus impedimento, ad munimen et emundacionem vel  
ablucionem inibi Deo serviencium monachorum, ipso donante et ope-  
rante, perveniat. Amen.

Acta hęc donatio in sollempnitate sancti Victoris, in cetu omnium hominum illic adstancium, episcoporum et presbiterorum, abbatum monachorumque ex diversis provinciis congregatorum, ante altare sancti Petri, principis apostolorum, in hoc ardencium et instancium, labo-  
rante et insudante Raimundo<sup>1</sup>, preposito ejusdem cenobii patre, id fieri adclamantibus et adscentibus clericis et laicis, in presencia archiepiscopi sancte ecclesie Arelatensis, ad perfectum pervenire optantibus et exorantibus. Si quis vero, etc., a regno Dei alienus existat; solvens in presenti obtini x<sup>m</sup> libras argenti, donacione hac inconvulsa manente, tempore hoc et omni.

Ego Josfredus, et filii mei, hanc donacionem scribere feci, hac testes firmare rogavi.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice<sup>o</sup> m<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>, indi-  
cione i, epacta xv<sup>ma</sup>, concurrente i, ciclo lunę xiiii, regnante Domino nostro Jhesu Christo. Gauzredo, Fulcone.

## 39.

Carta de Amalrico de Porta.

1065—1079 In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Amalricus de Porta, et nepos meus Pontius Borrellus, et filii mei Rostagnus et Gisfredus, do-

<sup>1</sup> Hic nominatur Raynaldus in *Gall. christ.*, I, 684.

namus sancte Mariæ et sancto Victori Massiliensis monasterii, et monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, in presentia domini abbatis Bernardi, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum, duas modiatis de terra inter cultam et hermia, partim dantes, partimque vendentes. Habet autem hęc terra, de uno latere, terram Willelmi Carbonelli; a meridie, fluvium Vuelnę; ab oriente, terram Lamberti Adalberti; de' alio latere, terram ipsius Amalrici. Et, ut firma et stabilis sit hęc donatio vel venditio nostra, accipimus ab ipsis monachis culcitram unam et coximum 1 et sellam 1, et sex solidos de othonichis. Amalricus firmat. Pontius Borrellus firmat. Wifredus firmat. Rostagnus firmat.

Ego vero Guichiramus de Auriolo commuto sub jure sancti Victoris semmodiatam unam \* de terra, et accipio pro ipsa commutatione unam semimodiatam de vinea in castello Solobio, et duos solidos de othoninchis.

fº 14.

Ego Wilelmus Carbonellus, et Petrus et Isnardus, fratres mei, vendimus jam dictis monachis semimodiatam unam de terra, pro qua unum asinum accipimus, precio sex solidorum. Et habet ipsa terra, ab oriente, terram Pontii Borelli; a meridie, terram episcopi Thilonensis; ab occidente, terram sancti Victoris; a septentrione, terram Petri Petronille. Si quis autem de heredibus nostris post mortem nostram vel quilibet persona hanc donationem nostram vel venditionem annullari temptaverit, non valeat consequi quod requirit, sed cogatur jam dictis monachis xii libras auri purissimi solvere, etc.....

## 40.

Breve de cellarario.

Memoria sive notitia de diversis divisionibus sive partibus terrarum vel vinearum, pertinentium ad cellararium.

Secul. XI.

Non longe igitur ab ecclesia sancti Petri, foris portam quę vocatur Paradisi, circa viam publicam, quę venit ab ecclesia sancti Tyrsi et vadit in portu Massiliensi, hae positę sunt vineę. Habetur ibidem vinea quartairada dimidia, quę fuit de Gairaldo Blanca Lancea, quam dedit

domino Deo et sancto Victori. Terminat eam, ab oriente, via de Lau-  
reto; a parte meridiana, vinea de Richao; a septentrione, terra sancte  
Mariæ vel sanctimonialium, non longe a ripa porti supradicti, in ceno-  
bio quod pater fundavit Cassianus, consistentium; ab occidente, item  
terminat via de Gardia. Inibi, vinea una quartairada, quam Petrus  
Algitinus solitus erat facere, habens terminum, ab oriente, vineam  
sancti Victoris; ab occidente, viam de Gardia; a meridie, terram sanc-  
tomialium; a septentrione, idem ipsam terram. Item inibi, una  
semodiata vineę, quam Bonifacius pro sorore dedit sua: ab oriente  
vinea salici; ab occidente, vinea Petri Algitini; a meridie, supra-  
dicta terra ancillarum Dei. Continetur ibidem una quartairada  
vineę, quam Pontius, presbyter sancti Tyrsi, dedit sancto Victori.  
Babemus ibidem una semodiata de vinea, quę fuit Amalrici de  
Porta: ab oriente, vinea sanctae Mariæ; ab occidente, terra de Servo  
Dei; a septentrione, vinea sancti Victoris del Corno (ambas vineas  
sancti Victoris una via dividit); a meridiano, terra sancte Marię, quę  
facit Gisfredus, filius Amalrici.

In costa Rostagni Constantii, habemus unam semodiatam de vinea,  
quę dedit soror ejus, et decimum de ipsa vinea dedit idem Rostagnus,  
frater ejus. Terminum, ab oriente, vinea Rostagni ipsius; ab occidente,  
via Sancti Saturnini; a meridie, vinea supradicta; a septentrione, vinea  
terminat Uzecii.

In clauso Lanberti Ursonis, ibidem una quartairada, quam Bone-  
facius Rasca dedit.

In Aleipresso habemus vineas, scilicet medium quartairatam, ab  
aquilone habens unum vas. Ibidem prope, una faxa de vinea juxta  
puteum; ab oriente, vinea Aichardi monachę. Ibidem una semo-  
diata Arlulfi Dispensatoris, quę est sancti Victoris, ab oriente habens  
aliam semodiatam, quę est de cammenicis. Ibidem una semodiata,  
quę Nedolia dedit sancto Victori, quę tenet se clauso ab oriente,  
quam Amelius dedit sancto Victori. Desuper ibidem, sub ipso  
clauso, quartairada una, quam Rainaldus dedit medium sancto  
Victori. Ab oriente ibidem, alia quartairada, quę comparavimus iii  
solidos de ejus nepote Pontio. Subtus ipso clauso, una quartai-

rada dimidia, quam dedit Massilius monachus, ab aquilone habens torenarios.

In ipso eroso Petri Betonis, dimidia quartairada, quam Pontius Aldemaris dedit sancto Victori.

Habemus, ad viam Sancti Michaelis, quartairata una; a meridie, tenet se ad vineam Petri Netolie. Inter istam quartairatam et viam supradictam habetur una faxa, que est Georgii.

In Canneto habemus semodiata una; Merletus de Penna dedit sancto Victori: ab oriente, vinea Atulfi; ab occidente, vinea de Canneto.

In Plumbenarios semodiata de terra; Geirmelus dedit sancto Victori; in medio habens una sorberia; ab occidente, via de mansione Ursonis.

Terciam partem de quartairada, ad eorum Sancti Michaelis, Silvester Pelliciarius dedit sancto Victori.

In Podio Calvo quartairada una. In loco, Judicij nomine, habemus modium vineę; Pontius Dagulfi dedit sancto Victori; ab occidente, via publica que pergit ad Sanetum Justum.

In clauso Aicardi Cieute media quartairada de vinea, quam dedit sancto Victori, ab occidente habens Geirenum fluvium. Ibidem, una semodiata de vinea, que est de ecclesia sancti Andreę; a meridie, via que pergit ad Sanetum Julianum.

In Campo Marcio habemus unam dimidię quartairatam, quam Massilius monachus dedit: ab oriente, habens paludem; ab occidente, vineam Isnardi de Crota; ab aquilone, vineam Gozoleni. Ibidem, vinea Riehildis, una quartairada, que dedit sancto Victori: ab oriente, via publica, que vadit ad Geirenum; ab occidente, vinea quam plantavit Vitalis; a meridie\*, vinea Nicecii. Richardus Turig, quartairadas non. Ibidem, una quartairada de vinea, quam dedit sancto Victori Durandus Adaltrudis: ab oriente, vinea que est episcopi Tulonis; a meridie, terra aerna.

In Sancto Baudilio habemus vineas, quas dedit Rostagnus, filius Otile, in costa, a parte dextera, non quartairatas; ab oriente, vinea Fulconis vicecomitis. In ipsa costa, ex nostri parte, habetur una quartairata vineę, quam dedit sancto Victori mulier Albini: ab aqui-

lone, via publica Sancti Justi; a meridie, vinea Pontii Rotę Vetulę; ab occidente, vinea Pontii Novelli.

In Inter Vineas equidem habemus vineas, scilicet unam quartairatam, quam Rostagnus dedit, filius Otilę, sancto Victori: ab oriente, vinea Odoni Rua Judaica; ab occidente, vinea Lanberti Adalberti. Ibidem prope, unam dimidiā quartairatam, quam plantavit Richardus Oculi. Cambiavimus eam Pileto, quidam<sup>4</sup> fidejussores dedit Rostagnum, Constantium et Bremundum Massiliensem. Ab oriente terminat eam vinea Richardi Occuli; ab occidente, vinea Boni Hominis de Scola. Et nos itidem donavimus ei in prato Auquierio, subtus vinea nostra de Vase, ab occidente habens terminum ferraginem Petri Otaline; a meridie, ferraginem Pileti, quę est juxta ecclesiam sancti Romani.

Ad fontem ibidem Iterii, habemus medium quartairatam, quam dedit sancto Victori Lanbertus Adalberti: a meridie terminum, viam quę pergit ad ecclesiam sancti Stephanii; ab occidente, via publica quę pergit ad Vuelna.

In clauso Arlulfi, ad Viam Longam, tres quartairatas, quas Stephanus monachus dedit sancto Victori: terminum ab oriente, viam quę pergit ad molendinum monachorum; ab occidente, via quę pergit ad Sanctum Genesium. Juxta ibidem habemus, in clauso Pontii Boni Hominis, dimidiā quartairatam; Amicus dedit sancto Victori.

Ad fluvium Girreni, in clauso Grossę Femeę, in uno loco, unam semodiatam, quam Durandus dedit. In alio loco ibidem, habemus quartairatam: ab oriente, terminat Girrenus; ab occidente, via publica quę pergit ad molendinum.

Habemus vineas ad fevum distributas:

In Prato Longo II semodiatas, quas Stephanus cannonicus per sanctum Victorem tenet; ab oriente, via de Cato Mortuo.

Ad pradinalio Sancti Baudilii, una semodiata de vinea. Geirunclus Teolidis ad fevum tenet. Ab oriente terminat eam via publica; a meridie, habuit molendinum.

In Morario unam semodiatam de optima vinea; Bernardus faber ad fevum tenet; Pontius Putridus monachis dedit sancto Victori.

<sup>4</sup> Fort. corrig., qui de ea fidejussores.

Ibidem, quartairatam de vinea, quę Goirannus dedit sancto Victori, et Bernardus faber ad sevum tenet; et istas vineas supradictas per fabrilia opera tenet.

Ad pratum Aucherinum, unam parranam, quę tenet ad sevum per sanctum Victorem Mataronus; soror Amalrici de Porta dedit sancto Victori.

Juxta muros civitatis Massilię, in ferragine Bertranni<sup>1</sup>, Amalrici de Porta dedit sancto Victori. Juxta muros civitatis Massilię, in ferragine Bertrami Iterii, habemus unam semodiatam, quę Bertrannus idem ad sevum tenet per sanctum Victorem. Juxta eamdem civitatem, unam semodiatam, ad viam quę pergit ad Sanctum Martinum; Ada Regnoabel ad sevum tenet. Subtus archos Massilię, habemus quatuor sextairatas de terra; Bernardus faber tenet.

In Campo Marcio habemus quartairatam unam de vinea, quam mulier Petri Betonis tenet, dum vixerit; post obitum ejus, erit sancti Victoris; habens, ab oriente, clausum Iterii.

Unam semodiatam de vinea, quam David dedit sancto Victori, quam Pontius Suricis tenet ad sevum, habemus ad Teolarias: ab oriente terminum publicam viam quę vadit ad Guardiam; a meridie, clausum sancti Petri de Paradiso.

#### 41.

Carta de uno clauso in Sancto Saturnino.

In Dei nomine. Ego Guadaldus facio donationem omnipotenti Domino et sancto Victori martiri, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis ibidem famularibus, de mediata uno clauso, qui est in Sancto Saturnino, quem ego plantavi; et est in comitatu Massilię, et affrontat, ex una parte, via publica, et, ex alia parte, vinea Berengarii; ex alia parte, vinea Bernardi de Costa; ex alia parte, orto; fontemque in medio clauso. Hunc autem medium clausum de vinea dono supradicto monasterio, propter redemptionem animę meę et uxoris ac filiorum nostrorum. Si quis autem hauc donationem nostram voluerit impedire, cogatur

1028

<sup>1</sup> Omissae sunt voces nonnullae, inter quas fort. *soror*.

emendare tantum, et aliud tantum supradicto monasterio, et de cetero haec nostra donatio stabilis et inconvulsa permaneat.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xx<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincię.

Ego Gaudaldus et uxor mea hanc donationem proprias manus firmavimus, et testibus firmare rogavimus. Bellieldis firmavit. Pontius, filius ejus, firmavit. Ricau firmavit. Lambertus firmavit. Guadaldus, nepos ejus, firmavit. Lauteldis, filia sua, firmavit. Alduardus firmavit. Galter firmavit. Carbonel firmavit.

## 42.

Breve de elemosina.

S. eccl. XI. Notitia et memoria de diversis rebus et de honore gloriosi martiris Victoris Massiliensis, in diversis terrarum partibus adquisitis, et Domino Deo sancteque genitrici ejus egregioque martiri, a diversis fidelibus, pro animarum\* remedio, in elemosina derelictis.  
¶ 13.

In primis itaque, in valle Marignana, in circuitu continentur et posite sunt vineę, quas tenet sive excolit monachus qui inibi habitat : videlicet unum optimum clausum qui positus est inter fontem Marignanam et Catedram; alias quamplures quas possidet vineas, que fuerunt de manso Guntrandi. De nominatis itaque is vineis est talis usus et convenientia, inter fratrem de Marignana et eum qui tenet ospitale, ut, omnibus annis, pro is vineis reddat, de suo proprio instructu, unum de tribus modiis vasenulum, plenum de optimo et puro vino in ospitali. In ipsa valle habetur una quartairada vineę, que fuit Bombar Manuel, et consortat cum vineis nepotis sui, Ugonis. Habetur inibi una semodiata vineę, quam dedit mulier Ugonis de Balzo, infra rivum qui dicitur Catedra et via publica. Habet ibi duos mansos elemosina : unum de Guntrando, quem dedit Ugo; et unam braciariam, quam dedit Rostagnus de Castello Novo.

In valle Reilana, in Fuzils, habet elemosina m<sup>or</sup> mansos optimos, quos tenet Bermundus Trenca Vias, et ex his reddere debet, omnibus annis, quatuor modios de optima annona, in elemosina sancti Victoris.

In Furno Chalcherio habetur una condamina, quę comparata est de elemosina XLII solidos, quam tenent et excolunt commanentes inibi monachi, in tali convenientia, ut ipsi monachi, cum hubus et eum semine et omni suo instructu, laborent, et omnibus annis reddant inde medietatem de annonā.

In Manoasea unum mansum de Espezel habet elemosina, ex quo reddit tasca et III solidos de censo et medietatem de vino.

In Auriol unum mansum, quem comparavit elemosina centum solidos de otoninchis ex archiepiscopo, quem tenet mulier Gauzfredi. Alium mansum in Filinas, quem tenet Boso, ex quo reddit tasca et medietatem de vino, porcum et multonem.

In Poio Lupario habet elemosina unum mansum, quem commendavit Geiraldus fratri Benedicto. Post eujs obitum, frater ipse non ita egit sicut monachus, sed sicut mamone servus, et, ex ejus decessu usque in diem hodiernum, ex manso supradicto nihil in elemosina reddidit, nisi sextarios decem frumenti.

In castro qui vocatur Sancti Marelli, in ipsius territorio, continentur vineę de elemosina, una scilicet quartairada, quam dedit Donadeus. Ibi una semodiata, quę sex solidos comparata fuit, videlicet ejus medietas, III solidos, de una feminā quę vocitabatur Jauzolena; alia ejus medietas, III solidos de otoninchis, de Gauzfredo Goiranno. Ibi posita est una quartairada, quę fuit de Durando Jausberti, qui obiit infirmus in ospitali.

In valle Sancti Juliani continentur III modiate, quas dedit Wilelmus canonicus. De his itaque vineis ista ratio est, quia eas Wilelmus canonicus in gadio tenebat de Pazone et Guinimanno, per viii modios de annonā, in tali convenientia, ut, si ammonam reddidissent, vineas recuperarent in vita ejus. Post obitum autem ejus<sup>1</sup>, ipsis<sup>2</sup> ammonam non reddentibus, sed e contrario vineas interpellantes, Bertrannus monachus et frater Petrus, et comparaverunt eas ex ipsis et ex filiis eorum, et dederunt unum optimum cotum et viii alnas de cannabaz. Filii vero Pazonis similiter receperunt avere, et libenter et

<sup>1</sup> Videlicet Willelmi canonici.

<sup>2</sup> Pazone et Guinimanno.

voluntarie, videntibus et firmantibus testibus, reliquerunt in manu Bertranni et fratri Petri. Qui testes et firmatores hi sunt : videlicet Pontius, Iroaldus, Bonus Filius et Aldoardus. Inibi in Altelone una quartairada, quam dedit Aurucius de Sancto Juliano. In ipsoque denominato loco alia quartairada, quam dedit Girardus et Johanna, uxor ejus.

Super Sanctum Tyrsum, in manso Leuprandi, posite sunt tres semodiatae de vinea, quas dederunt Ugo et Mataronus, frater ejus, nepotes Bertranni monachi, in elemosina. Et in Sancto Marcello ipse Ugo dedit in elemosina unum optimum ortulum, cum omnibus arboribus et omnibus infra positis designatum. Supra nominatus itaque Ugo dedit in elemosina unam semodiatam, qui consortat, ab oriente, vinea Sancti Marcelli; ab occidente, vinea Guiquiranni.

In civitate Massilia, in ripa fluminis Geireni, habetur de elemosina media quartairada, quam dedit Bonus Filius.

In Inter Vineis dimidia quartairada, quam dedit soror Amalfredi, quam dedit Pontius Rufus in elemosina. In terra sancti Victoris, juxta portam Paradisi, habetur una quartairata.

In Sancto Saturnino, in loco vocitato Petra, dimidia quartairata, quam comparavimus duas solidatas de Atamulfo. Inibi quartairada dimidia, quam Bombars dedit in elemosina sancti Victoris.

Ultra Vuelna, in Podio Rotundo, terra erma et colta, quam comparavimus v solidos de Rostagno Constancio. Terminaturque ipsa terra, ab oriente, via publica que intrat in monte; ab occidente, terra terminat de Aicardo Iterii; a meridiano, via de monte qui nominatur Crida; a septentrione, terminat terra quam dedit mulier Bertranni Iterii in elemosina.

In Croso Wilelmus Pellicerius dedit Domino Deo et sancto Victori, in elemosina, unam semodiatam vineae.

Mulier que fuit Petri Piscatoris dedit unam quartairatam, prope cimiterium.

Terra sive vinea, que habetur infra valle, que posita est super ecclesiam sancti Benedicti, ad radicem montis qui vocatur Gardia, suis

manibus plantavit et excoluit supra nominatus Geiraldus, cum olivetis et cunctis arboribus infra positis, ad elemosinam, in alode sancti Victoris.

Circa monasterium, in ipsa terra, habetur una semodiata vineę, quam dedit Aldras. Inibi media quartairada, quam dedit Martinus Jheremie in elemosina. \* Ibi, in circuitu, dedit Amalfredus, pro matre sua, media quartairada.

Ad portum qui vocitatur Alguerius, una semodiata vineę, quam reliquit Jabertus in elemosina.

vº.

## 43.

Carta Sancti Mitrii in Albania.

(*Fragn. edit. in Gall. Christ., I, instr., 110; et ap. Ruffi, Hist. de Mars., I, 482.*)

In nomine Domini. Ego Guilelmus, et Fulcho, frater meus, Dei gratia, vicecomites, et uxores nostre, Aicelena et Odila, et filii mei, dominus videlicet Pontius, Massiliensis episcopus, Guilelmus<sup>1</sup> et Ai-  
cardus<sup>2</sup>, Fulcho et Gauzfredus; nos simul audientes Scripturam di-  
centem mundum transire et concupiscentiam ejus, et ad hoc nos natos  
in eo, ut, pro terrenis que ad tempus videmur possidere, mereamur  
celestia, ut possimus habere partem in regno Dei et videre eum in  
eterna gloria, qui nos creavit et redemit, utque remedium nostrarum  
capiamus animarum, donamus Deo et sancto Victori martyri, monas-  
terii Massiliensis, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus  
quamque futuris, aecclesiam que est dedicata in honore sancti Mitrii  
martyris et sancti Martini et sancti Laurentii, in comitatu Massiliensi  
et in territorio quod dicitur Albania, cum suis altaribus et cum suo  
alode et suis adjacenciis et suis terminis, et cum terris cultis et incultis,  
et cum vineis, cum pratis, cum arboribus et ortis, cum suis garris et  
pascuis, cum ermis et boschis ipsis, qui ibidem sunt, cum suis egres-  
sibus et regressibus. Et ipse alodis habet terminos in fluvio quem di-